绍兴市人民防空办公室文件

绍市人防办〔2014〕29号
​​​​​​
绍兴市人民防空办公室
关于印发《绍兴市人防工程和其他人防防护
设施监理管理实施细则》的通知

各有关单位：

为加强人防工程和其他人防防护设施监理管理，根据《浙江省人防工程和其他人防防护设施监理管理办法》，结合本市实际，我办对《绍兴市人防工程建设监理实施细则（试行）》进行了修订，现将修订后的《绍兴市人防工程和其他人防防护设施监理管理实施细则》印发你们，望遵照执行。原《绍兴市人防工程建设监理实施细则（试行）》同时废止。

绍兴市人民防空办公室

2014年4月1日

绍兴市人防工程和其他人防
防护设施监理管理实施细则
第一条  为加强人防工程和其他人防防护设施监理管理，规范人防工程建设监理工作，根据《中华人民共和国人民防空法》、《浙江省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》、《浙江省建设工程监理管理条例》、《人防工程监理行政许可资质管理办法》（国人防〔2013〕227号）和《浙江省人防工程和其他人防防护设施监理管理办法》等有关法律法规及政策要求，结合本市实际，制定本细则。

第二条  本市行政区域内人防工程和其他人防防护设施新建、扩建、改建、加固改造的监理（以下简称人防监理）管理活动，适用本细则。

第三条  人防监理资质实行行政许可制度。人防监理资质申请、延续、年检、证书变更等依照国家和省人防主管部门相关规定办理。

第四条　县级以上人防主管部门负责本行政区域内人防监理活动的监督管理。绍兴市人防工程质量监督管理站负责人防监理单位和监理人员具体监理活动的监督检查。
第五条  人防监理单位资质分甲级、乙级和丙级，其可以承担的业务范围：
（一）甲级资质单位可承担全国范围内各种抗力等级的人防工程和其他人防防护设施的监理业务；
（二）乙级资质单位可承担本省行政区域内建筑面积不大于2万平方米且抗力等级5级（含）以下的人防工程，以及所有其他人防防护设施的监理业务；
（三）丙级资质单位可承担本省行政区域内建筑面积不大于1万平方米且抗力等级6级（含）以下的人防工程，以及所有其他人防防护设施的监理业务。
第六条  外市人防监理单位在本市从事人防监理活动实行驻绍备案制度。由外市人防监理单位向绍兴市人防主管部门提交备案材料，绍兴市人防主管部门自受理申请材料之日起10个工作日内完成审查，符合条件的，予以备案，并在绍兴市人防门户网站公布。
第七条  外市人防监理单位驻绍备案应提交下列资料：

（一）外市人防监理单位驻绍备案登记表（一式二份）；

（二）企业营业执照、工程监理资质证书、人防监理资质证书的（副本）复印件；

（三）建设行政主管部门同意在绍开展监理业务的相关证明材料复印件；

（四）驻绍人员中人防工程注册监理工程师和人防工程监理员资格证书、聘用劳动合同及养老保险证明、身份证（复印件）；

（五）驻绍机构固定办公场所证明材料。属于自有产权的，应提供产权证明复印件；属于租用的，应提供出租房产权证明及租赁合同复印件。
（六）由法定代表人签字的关于申报材料真实准确的承诺书原件。

申请人提交的各项材料（含复印件）应加盖单位公章，在提交复印件材料时，还需准备原件以供查验。

第八条  外市人防监理单位驻绍备案期限由人防监理单位自行提出申请，但不得超过其人防监理资质证书的有效期。备案有效期届满，需要继续在本市从事人防监理活动的，应当重新办理备案手续。
第九条　人防监理人员应持有人防主管部门颁发的人防工程注册监理工程师或人防工程监理员资格证书。
人防工程注册监理工程师是指具有建设行政主管部门认定的监理工程师资格，经国家人防主管部门组织的人防工程监理知识培训考试合格并取得相应的资格证书，从事人防工程监理的工程师。
人防工程监理员是指经国家、省、市人防主管部门组织的人防工程监理知识培训考试合格并取得相应的资格证书，从事人防工程监理的人员。
第十条  对人防监理单位和人防监理人员实施信用评价管理。

（一）对人防监理单位的信用评价管理按照《浙江省人防工程和其他人防防护设施监理管理办法》执行。

（二）对人防监理人员的信用评价管理按照《浙江省人防监理单位信用评价表》扣分分值作如下处理：

1.单项工程扣分达到4分，或一年内所有项目累计扣分达到8分,给予通报，并在绍兴市人防门户网站公示；

2.单项工程扣分达到6分，或一年内所有项目累计扣分达到12分,停止承接业务半年，并在绍兴市人防门户网站公示;

3.单项工程扣分达到8分，或一年内所有项目累计扣分达到16分,停止承接业务一年，并在绍兴市人防门户网站公示。
人防监理人员在停止承接业务期间，可参加绍兴市人防主管部门组织的人防工程监理知识培训考试，若考试成绩达90分以上的，可向绍兴市人防主管部门申请撤销处罚。

第十一条  人防监理单位应指派人防监理人员进驻施工现场监理，人防监理人员最低配备标准应按照《浙江省人防工程和其他人防防护设施监理管理办法》执行。经在监项目建设单位和绍兴市人防工程质量监督管理站同意，人防监理人员可以在同一区、县(市)内不超过二个人防工程项目或标段中任职。

第十二条　人防监理人员应对人防工程防护设备等人防专用设备、工程材料、构配件报审表及质量证明资料进行审核，并按规定进行平行检验或抽检。未经人防监理人员验收或验收不合格的，不得在人防工程中使用。

第十三条  人防监理单位应按规定编制《人防工程监理规划》、《人防工程监理实施细则》，并组织人防工程专项质量技术交底，在技术交底前应将《人防工程监理规划》和《人防工程监理实施细则》报送项目建设单位和绍兴市人防工程质量监督管理站。
第十四条　本细则由绍兴市人民防空办公室负责解释。

第十五条  本细则自2014年5月1日起施行。本细则施行前已办理人防工程质量监督登记的项目参照执行。

附件1：

外市人防监理单位驻绍备案表
         单位名称：                  （公章）
法定代表人：
填报时间：        年       月      日
绍兴市人民防空办公室制

一、法定代表人承诺书

	本人            （法定代表人）                     (身份证号码)郑重承诺，本单位此次填报的《外市人防监理单位驻绍备案表》及其它按规定提交的申报材料内容真实，表中所填的驻绍从事人防监理活动的单位驻绍机构的负责人、技术负责人、人防监理人员等工作人员，全部都是本公司人员。驻绍期间，本单位提供的单位资料、印鉴、证件、业绩等材料真实有效，并且严格遵守国家、省、市的相关法律、法规、规章；如有隐瞒情况和提供虚假材料以及其他违法行为，本单位和本人愿意接受人防主管部门及其他有关部门依据有关法律法规给予的处罚。

                             单位法定代表人：（签名）

                                     （单位公章）

                                 年      月      日

二、基本情况

	单位名称

	营业执照注册号

	注册资金

	成立时间

	人防监理资质证书编号

	电    话

	邮政编码

	详细地址

	法定代表人

	职称

	联系

电话

	单位负责人

	职称

	联系

电话

	技术负责人

	职称

	监理工程师注册号

	单位

从业人员状况
	现有从业人员数

	现有管理人员数

	注册监理工程师总数

	人防监理人员人数

	专科以上学历人数

	工程技术人员
	总数

	初级职称

	中级职称

	高级职称

	单位简介

三、驻绍机构基本情况
	驻绍机构基本情况
	机构名称

	负责人

	技术负责人

	办公地址

	联系电话

	驻绍机构简介

四、驻绍机构负责人简历
	姓名

	性别

	出生年月

	照

片

	民族

	籍贯

	专业

	职务

	职称

	最高学历

	身份证

号  码

	监理工程师资格证书编号

	监理工程师注册执业编号

	人防资格证书编号

	何时／何校／何专业毕业

	从事人防监理年限
	  年
	联系电话

	工

作

简

历
	何年、月至何年、月

	本人签字：                 年     月    日

五、驻绍技术负责人简历
	姓名

	性别

	出生年月

	照

片

	民族

	籍贯

	专业

	职务

	职称

	最高学历

	身份证

号  码

	监理工程师资格证书编号

	监理工程师注册执业编号

	人防资格证书编号

	何时／何校／何专业毕业

	从事人防监理年限
	  年
	联系电话

	工

作

简

历
	由何年、月至何年、月
	从事何工作

	                          本人签字：                   年    月   日

六、驻绍机构监理人员一览表
	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	文化

程度
	所学

专业
	职 称
	监理工程师注册执业证书
	人防监理人员资格证书

	有效日期
	注册专业
	注册号
	编号

七、审  批  情  况
	申请备案事项

	申请备案期限

	市

人

防

质

监

站
初

审

意

见
	           负责人（签名）：       公章

	市
人

防

办

意

见
	                     负责人（签名）：       公章

附件2
监理业务手册
监理单位：                        （盖章）
绍兴市人民防空办公室制
	监

理

工

程
	名称

	地址

	工程规模

	造价（万元）

	工程等级

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	监理工作情况

	建设单位意见
	                       年   月   日（公章）

	人防

质量监督机构意见
	         年   月   日（公章）

	奖惩记录

                       年   月   日（公章）

附件3
人防工程项目监理机构监理人员最低配备标准
	工程类型
	人防工程规模
	人防工程施工阶段监理人员配备（人）

	土建阶段
	安装阶段

	单建式
	5000m2以下
	2
	2

	5000 m2～10000m2
	3
	2

	10000 m2以上
	4
	3

	附建式
	10000m2以下
	2
	2

	10000 m2～20000 m2
	3
	2

	20000 m2以上
	4
	3

	兼顾人防
	20000m2以下
	2
	2

	20000 m2～50000 m2
	3
	2

	50000 m2以上
	4
	3

注：1.每个项目监理机构配备人员中至少有一名人防工程注册监理工程师；

2.土建阶段人防监理人员以土建专业为主，至少配备一名安装专业人员；安装阶段人防监理人员以安装专业为主。

附件4
浙江省人防监理单位信用评价表
    单位名称：                                    人防监理资质证书编号：

    工程名称：                                    检查日期：

    人防监理人员或见证人员（签名）：              检查人员（签名）：

	序号
	具体扣分内容
	每违反一

次扣分值
	扣分值

	1
	超越本单位人防监理资质等级和范围承接监理业务的
	一票否决

	2
	允许其他单位或个人以本单位的名义承接监理业务的
	一票否决

	3
	涂改、伪造、出借、转让人防监理资质证书的
	一票否决

	4
	转让人防工程监理业务的
	一票否决

	5
	因监理单位责任而发生重大事故的
	一票否决

	6
	以欺骗手段取得《人防工程建设监理资质证书》承揽工程的
	一票否决

	7
	人防防护设备存在严重质量问题，现场项目监理机构未发现或不及时以书面形式予以制止和纠正的
	4

	8
	对人防质量监督检查出的问题没有完成整改即进入下道工序施工的
	3

	9
	同一问题经人防质量监督人员指出后在该项目另一施工段再犯的
	3

	10
	选用的建筑材料、构配件和设备不符合规定或质量标准，存在质量问题，现场项目监理机构未发现或不及时以书面形式予以制止和纠正的
	2

	11
	对施工单位未按图施工或违反工程建设强制性条文行为，现场项目监理机构不及时按规定向有关单位提出书面制止和纠正要求的
	2

	12
	人防围护结构被破坏或人防墙上固定模板的对拉螺栓上采用pvc塑料管支模、砼预制件等，现场项目监理机构不及时按规定向有关单位提出书面制止和纠正要求的
	2

	13
	人防隐蔽验收资料未与工程施工进度同步编制或资料弄虚作假的
	2

	14
	未按规定签订监理合同进行项目监理工作的
	2

	15
	现场项目监理机构中未达到人员配备标准的或人防监理人员不到位的
	2

	16
	未取得施工许可证即开工，现场项目监理机构不及时以书面形式予以制止和纠正的
	2

	17
	对施工单位上道工序未报经监理验收（或底板、墙板、顶板浇筑砼前未通知人防质量监督机构检查）即进入下道工序施工的行为，现场项目监理机构不及时以书面形式予以制止和纠正的
	2

	18
	未对施工组织设计中有关人防专项施工方案进行审查的
	1

	19
	现场项目监理机构对按规定应进行旁站、平行检验或见证取样而未进行的
	1

	20
	未按规定组织人防工程专项质量技术交底的
	1

	21
	未按规定组织人防中间结构验收的
	1

	22
	未编制具有人防专业内容的《监理规划》或《监理实施细则》即开展现场监理工作的
	1

	小     计

	序号
	具体加分内容
	加分标准
	加分值

	23
	年度内人防工程项目监理部监理人员参加国家人防办组织的人防监理专业培训并考试合格的
	每人次

加2分
	上限

10分

	24
	已具备人防监理资质的单位年度内新增人防工程注册监理工程师资格的
	每人次

加1分
	上限

10分

	25
	已具备人防监理资质的单位年度内新增人防工程监理员资格的
	每人次

加1分
	上限

10分

	26
	年度内人防工程项目建设获得创杯工程
	国家级加8分，省级加4分，市级加2分
	上限

10分

	小    计

注：1.发生1到6项内容其中之一的，年度信用评价得分为0分；

        2.年度信用评价累计得分=100-∑扣分+∑加分。

绍兴市人民防空办公室综合处           2014年4月1日印发

—2—